
DECRETO Nº 10.134, DE 14 DE SETEMBRO DE2017. 
   

Nomeia membros para a composição do Conselho 
Municipal de Cultura, e dá outras providências. - 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso 
VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 

Considerando as disposições da Lei Municipal nº 4.219, de 22/08/2006; 
 
Considerando os eleitos na 4ª Conferencia Municipal de Cultura de Sumaré; 
 
 

Considerando os demais elementos do Protocolado - PMS Nº 15.655/05. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Ficam nomeados, para compor o Conselho Municipal de Cultura, 

instituído pela Lei Municipal nº 4.219, de 22 de agosto de 2006, de acordo com o artigo 13, os 
seguintes membros: 

 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

   
Titulares:  
Noemi Giovani Stein Sciascio – RG nº 13.765.421-2 
Rodrigo dos Santos da Silva – RG nº 49.244.772-X 
Juliano Ribeiro da Silva – RG nº 34.690.893-0 
Raysa Afonso Ramos – RG nº 47.512.340-2 
Bruno Isaias da Silva -  RG nº 59.641.955-7 
Marcia da Silva – RG nº 30.173.862-2 
Diego Rocha de Carvalho Trevisan – RG nº 44.462.463-9 
 
Suplentes: 
José Renato de Oliveira – RG nº 29.974.758-X 
Willians Jacinto – RG nº 32.393.702 
Everson Pereira Ishibash – RG nº 44.694.222-4 
Edivaldo Moreira de Godoi – RG nº 29.892.506-0 
Carlos Eduardo de Lima dos Santos – RG nº 37.837.740-1 
Mario Dias Miranda – RG nº 18.830.242-6 
Paulo Cesar da Conceição – RG nº 19.708.059-5 
 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER 

Titular:  Marcos da Conceição– RG nº 21.492.942-5 
Suplente:  Valtencir Modesto – RG nº 23.676.387-8 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA, PROTEÇÃO E 
PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 
Titular:  Dario de Oliveira Ferreira – RG nº 33.657.282-7 
Suplente:  Edson Pereira Rosa – RG nº 19.272.782 

 
 
 
 
 



DECRETO Nº 10.134/2017 
FOLHA Nº 02 

 

 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular: Manuel Antônio da Silva -  RG nº 16.265.930-1 
Suplente:  Bianca Destefani da Silva -  RG nº 41.909.237-7 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO, GERAÇÃO 
DE RENDA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Titular: Sebastião Silvestre Martins Gonçalez – RG nº 7.960.903-X  
Suplente: Juliana Paiola – RG nº 26.300.826-5 
 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
Titular : Cintia Carolina Vitorino Moreira – RG nº 46.206.429-3 
Suplente: Renato Lemos de Toledo – RG nº 10.185.556-4 
 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
Titular : Jose Vilalon Filho– RG nº 14.029.168 
Suplente:  Danilo de Oliveira Pessoa – RG nº 47.131.092-X 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Titular : Marcelo Roberto - RG nº 25.030.468 
Suplente: Marcio Luis de Souza – RG nº 28.023.777-7 
 

Parágrafo Único: Fica nomeado como Coordenador da Primeira Reunião 
Planária de Instalação e Eleição o Secretário Municipal de Cultura, Paulo Sciasio Neto, portador 
do RG nº 12.356.381-1, conforme § 5º do artigo 13 da Lei Municipal nº 4.219/06. 

 

Art. 2º - Os membros ora nomeados, logo na 1ª Reunião Plenária, deverão eleger, 
dentre eles, o seu Presidente e sua Coordenação Executiva, e elaborar, no prazo de 90 (noventa) 
dias contados da Reunião, o seu Regimento Interno. 

 

Art. 3º - Os serviços prestados pelos membros do Conselho serão graciosos e 
considerados relevantes para o Município. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
especialmente o Decreto Municipal nº 9177/2013. 

 

Município de Sumaré, 14 de setembro de 2017. 

 

                      LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
                      PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

ao 14 de setembro de 2017, no Paço Municipal, e em 15 de setembro de 2017, no Semanário 
Oficial do Município. –  

 

                     WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDA DÃ 


